estava, ao tentar desviar, acabou colidindo na traseira de outro veículo, sofrendo, assim, escoriações por 
todo o corpo, fratura da diafise do fêmur direito, sendo encaminhado ao hospital. 

Desta forma, o autor recebeu no dia 26/12/2019 do réu por conta do acidente 
automobilístico a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 
referentes à indenização do seguro DPVAT – sinistro n° 3190692955. 

Porém, o autor teve seu direito lesado ao receber quantia a menos do que prevê 
a lei, pois as lesões causaram invalidez permanente no autor, por terem acometido a perda funcional do

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou 
redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

Vê-se, portanto que o autor recebeu quantia inferior à quela que legalmente lhe 
era devida. Essa postura constitui evidente afronta aos ditames normativos e não deve prosperar, de tal 

sorte que agora deve receber a diferença à época não paga, uma vez que a lei prevê pagamento de R$ 
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) para esse tipo de lesão sofrida. 

DO PEDIDO 

Diante de todo o exposto, REQUER: 

I – A concessão da gratuidade judicial por se tratar de autor pobre na forma da 
lei; 

II – A citação do Requerido, na forma do Art. 334 do NCPC, para que, sob pena 
de revelia, compareça à audiência pré-designada, a fim de responder à proposta de conciliação ou 
apresentar defesa; 

III – A condenação do Requerido ao pagamento do valor R$ 7.087,50 (sete mil, 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), este referente à diferença que deixou de ser paga ao autor em 
decorrência da indenização por invalidez permanente do membro inferior direito, como previsto na tabela 
anexa da Lei. 6.194/74 incluída pela Lei 11.945/2009, com a devida correção monetária e acrescida de juros

[...]

Protesta por provar o alegado por todos os meios de provas admitidas pelo 
direito, em especial: PERICIAL (rol de quesitos anexo ao final), documental, testemunhal, depoimento 
pessoal do preposto da ré, bem como, as demais que se fizerem necessárias para o desfecho da lide. 

Dá-se à causa o valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

Fortaleza-CE, 7 de fevereiro de 2020. 

Renato Moreira Martins 

OAB-CE 20807